
Nancy Pelosiová přiletěla na Tchaj-wan
navzdory čínským hrozbám. Čína vyslala do
oblasti válečná letadla
- CZ24 News | 2. srpna 2022

USA/TCHAJ-WAN: Předsedkyně Sněmovny reprezentantů USA Nancy Pelosiová přiletěla na
Tchaj-wan, a to navzdory čínským hrozbám, že takový krok přinese vážné následky. Nad
Tchajwanským průlivem, který odděluje ostrov od kontinentální Číny, chystá Peking ostrou
palbu zbraněmi dlouhého dostřelu. V pohotovosti jsou v regionu válečné lodě, včetně
amerických.

Peking návštěvu předsedkyně Sněmovny reprezentantů odsoudil jako „vážné porušení principu jedné
Číny,“ které bude mít „vážný dopad na politické základy vztahů Číny a USA“. Podle čínského
ministerstva zahraničí návštěva podkopává mír a stabilitu v Tchajwanském průlivu a vysílá „špatné
signály separatistickým silám“ usilujícím o nezávislost Tchaj-wanu.

Čínský ministr zahraničí Wang I předtím varoval, že ti američtí politici, kteří si v otázce Tchaj-wanu
zahrávají s ohněm, neskončí dobře.

Velitelství východního okruhu čínské armády oznámilo, že uskuteční kombinované námořní a letecké
cvičení severně a jižně od ostrova a vystřelí zbraněmi dlouhého dosahu v oblasti Tchajwanského
průlivu.

Pelosiová, dlouhodobá kritička Číny, je nejvýše postavený americký činitel, který navštívil ostrov za
posledních 25 let. Tchajwanské ministerstvo zahraničí „upřímně uvítalo“ její návštěvu. Přítomnost
Pelosiové označilo za důkaz „jako kámen tvrdé americké podpory Tchaj-wanu“ a „vzpruhu“ pro
vzájemné vztahy mezi oběma zeměmi.

„Americká solidarita s lidmi Tchaj-wanu je důležitější než kdy jindy, jak svět čelí volbě mezi
autokracií a demokracií,“ cituje agentura Reuters Pelosiovou. „Tato návštěva není v žádném případě
v rozporu s dlouhodobou politikou Spojených států,“ dodala.

Návštěva Tchaj-wanu delegací amerického Kongresu podle ní „ctí americký neochvějný závazek
podporovat tchajwanskou živou demokracii“. S vedením ostrova se chce zaměřit na podporu
„společných zájmů“, včetně zachování „otevřeného a svobodného Indo-Pacifiku“.

Letadlo Pelosiové přistálo na letišti v Tchaj-peji v úterý 22:45 (16:45 středoevropského času)
místního času. Přivítal ji tchajwanský ministr zahraničí Joseph Wu a zástupkyně USA na Tchaj-wanu
Sandra Oudkirková, uvedl list The Guardian. Kancelář prezidentky Cchaj Jing-wen oznámila že hlava
státu se s Pelosiovou setká ve středu ráno. Ve stejný den vystoupí i v tchajwanském parlamentu.

Letadlo odstartovalo z malajského Kuala Lumpuru. Jeho cestu na specializovaném webu
Flightradar24 let v jednu chvíli v reálném čase sledovalo přes 300 tisíc lidí. Agentura Reuters
nicméně poukazovala, že nelze potvrdit, zda se skutečně jednalo o let americké političky.

Návštěvnost serveru FlightRadar24 byla během dne tak veliká, že provozovatel musel na Twitteru
zveřejnit upozornění, že data budou nedostupná. Zájemci se dostali jen na čekací listinu. V 16:11
SELČ server na twitteru napsal, že „SPAR 19 vstoupil do vzdušného prostoru Tchaj-wanu“.

https://cz24.news/nancy-pelosiova-priletela-na-tchaj-wan-navzdory-cinskym-hrozbam-cina-vyslala-do-oblasti-valecna-letadla/
https://cz24.news/nancy-pelosiova-priletela-na-tchaj-wan-navzdory-cinskym-hrozbam-cina-vyslala-do-oblasti-valecna-letadla/
https://cz24.news/nancy-pelosiova-priletela-na-tchaj-wan-navzdory-cinskym-hrozbam-cina-vyslala-do-oblasti-valecna-letadla/


Peking uvedl, že pokud Pelosiová navštíví Tchaj-wan, který Čína pokládá za svou odpadlickou
provincii, nebude čínská armáda nečinně přihlížet. „Američtí politici, kteří si v otázce Tchaj-wanu
zahrávají s ohněm, neskončí dobře,“ řekl čínský ministr zahraničí Wang I.

Americká plavidla u Tchaj-wanu

Ve vodách východně od ostrova, který Čína pokládá za svou vzbouřeneckou provincii, se mezitím
rozmístila čtyři americká válečná plavidla, včetně jedné letadlové lodi. Podle amerického
námořnictva se jedná o rutinní záležitost.

Letadlová loď Ronald Reagan proplouvala Jihočínským mořem a v současné době se nachází ve
Filipínském moři, východně od Tchaj-wanu a Filipín a jižně od Japonska, řekl představitel
amerického námořnictva agentuře Reuters. Letadlová loď Ronald Reagan v Japonsku operuje
společně s raketovým křižníkem Antietam a torpédoborcem Higgins.

„I když jsou schopny reagovat na jakoukoli situaci, jedná se o běžné, rutinní nasazení,“ uvedl činitel,
který hovořil pod podmínkou zachování anonymity s tím, že bližší lokalitu lodí nechce zveřejňovat. V
oblasti se nachází také americká vrtulníková výsadková loď Tripoli.

Spojené státy, které návštěvu Pelosiové v Tchaj-peji stále nepotvrdily, se nechaly slyšet, že se
nenechají zastrašit čínskými výhrůžkami a varováními. Washington ovšem také zdůraznil, že
případná návštěva ostrova by „nezměnila status quo, ani politiku Spojených států vůči Tchaj-wanu“.

Před návštěvou vzrostly známky vojenské aktivity na obou stranách Tchajwanského průlivu. Čínská
letadla v úterý ráno prolétla v blízkosti střední linie rozdělující průliv mezi ostrovem a pevninou a
několik čínských válečných lodí se od pondělí zdržovalo v blízkosti této neoficiální námořní hranice.
Na čínských sociálních sítích se také během objevují videa, na kterých je vidět vojenská technika
shromažďující se na pobřeží a ve městě Sia-men v pevninské Číně.

Another video from Xiamen residents via WeChat pic.twitter.com/pp3D4XGPiL

— Bang Xiao 萧邦 (@BangXiao_) August 2, 2022

V úterý byly také napadeny webové stránky tchajwanské prezidentské kanceláře kybernetickým
útokem vedeným ze zahraničí, uvedly agentury. Po krátkém výpadku byly ale opět zprovozněny.

Reakce na americkou návštěvu se ozvala také z Ruska, které varovalo Spojené státy před návštěvou
ostrova. Krok podle mluvčího Kremlu Dmitrije Peskova vyvolá konfrontaci s Čínou a napětí v regionu.
Cestu šéfky Sněmovny reprezentantů označil Peskov za „ryze provokativní“.

 

ZDROJ

https://t.co/pp3D4XGPiL
https://twitter.com/BangXiao_/status/1554381268653326336?ref_src=twsrc%5Etfw
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/tchaj-wan-cina-pelosiova-usa.A220802_134239_zahranicni_jhr

